ESE-CTC-MOD007v001

ESCOLA

SUPERIOR

DE EDUCAÇÃO

POLITÉCNICO

DO PORTO

EDITAL

ESTÁGIO INTERNO A REALIZAR NOS LABORATÓRIOS DE CIÊNCIAS DA ESCOLA SUPERIOR DE

EDUCAÇÃO DO INSTITUTO POLITÉCNICO DO PORTO

De acordo com o Regulamento anexo ao Despacho IPP/P-002/2014, de 9 de janeiro (Regulamento

de Estágios Internos a realizar no IPP), torna-se público que se encontram abertas candidaturas a es-

tágios internos para diplomados do IPP, a realizar Nos Laboratórios de Ciências da Escola Superior de

Educação do Instituto Politécnico do Porto, respeitando as seguintes condições:

NÚMERO DE ESTÁGIOS PREVISTOS: 1 (um) estágio

DURAÇÃO DO ESTÁGIO:  6 (seis) meses

INÍCIO DO ESTÁGIO: março

REQUISITOS DE ADMISSÃO: Licenciatura em Ciências Biomédicas Laboratoriais; Licenciatura em Bi-

otecnologia Medicinal; Licenciatura em Saúde Ambiental; Licenciatura em Farmácia.

MÉTODOS DE SELEÇÃO: Avaliação Curricular e Entrevista

REGIME CONTRATUAL: Contrato de formação nos termos da Minuta do Contrato de Formação cons-

tante no Anexo I ao Regulamento dos Estágios Internos a realizar no IPP

BOLSA DE FORMAÇÃO: Bolsa de formação estabelecida em conformidade com o Despacho IPP/P-

071/2014, de 9 de outubro (Montante de Bolsa de Formação)

LOCAL DE ESTÁGIO: Escola Superior de Educação do IPPorto

          Rua Dr. Roberto Frias, 602

4200-465  PORTO

CONTEÚDO DO ESTÁGIO: O estágio permitirá acompanhar o processo de reorganização dos recursos

e de sistematização de procedimentos após as obras de requalificação realizadas nos Laboratórios de

Ciências. O período de adaptação e valorização dos espaços constitui uma oportunidade para acompa-

nhamento e participação nas tarefas e a valorização da experiência em contexto de trabalho num labo-

ratório de ciências experimentais. As potenciais aprendizagens teriam como principais objetivos saber

e cumprir regras de segurança aplicáveis ao contexto específico; manipular reagentes e equipamentos

em segurança; organizar e inventariar recursos; organizar o arquivo.

ORIENTADOR DO ESTÁGIO: António Pedro Barbot Gonçalves da Silva

PRAZOS DE CANDIDATURAS: 28 de fevereiro a 12 de março de 2020

ESE-ODG-MOD002v00

2 | 2

PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS: 23 a 27 de março de 2020

APRESENTAÇÃO DE CANDIDATURAS: Requerimento dirigido à Presidente da ESE, com expressa in-

dicação do presente Edital, acompanhado de carta de motivação, curriculum vitae detalhado, datado e

assinado, cópias do(s) certificado(s) de habilitações (incluindo a listagem das classificações obtidas em

todas as unidades curriculares do curso e respetiva média final) e das ações constantes no CV. A can-

didatura é efetuada por meios eletrónicos, através do endereço: https://www.ese.ipp.pt/concur-

sos/concursos_2/estagios-1/estagios, até à data limite para apresentação de candidaturas referidas

no presente edital.

PRORROGAÇÃO DO ESTÁGIO: Existe a possibilidade de prorrogação do estágio até ao máximo de 9

meses.

COMPOSIÇÃO DO JÚRI:

José Alexandre da Silva Pinto, Vice-Presidente da ESE

Paula Cristina Pereira Vieira Murillo y Araoz, Secretária da ESE

António Pedro Barbot Gonçalves da Silva, Professor Adjunto

Porto, 27 de fevereiro de 2020

       A Presidente da ESE

Prudência Coimbra

Professora Adjunta

		2020-02-27T17:18:58+0000
	PRUDÊNCIA MARIA FERNANDES ANTÃO COIMBRA

		2020-02-27T17:19:04+0000
	PRUDÊNCIA MARIA FERNANDES ANTÃO COIMBRA
	Entidade: Diário da República Eletrónico. Na qualidade de: Presidente da Escola Superior de Educação - Instituto Politécnico do Porto. Subatributos: Cargo do Dirigente: Presidente da Escola Superior de Educação; Email do Dirigente: prudenciacoimbra@ese.ipp.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 503606251; Nome da entidade onde exerce o cargo: Instituto Politécnico do Porto

		2020-02-27T17:19:12+0000
	PRUDÊNCIA MARIA FERNANDES ANTÃO COIMBRA